
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

• Portaria nº 0903, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
FRANCISCO PEDRO CELESTINO da função gratificada, Símbolo
DAI-6, de Motorista do Gabinete da Reitoria, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0904, de 01 de novembro de 2011 -  Designar
FRANCISCO PEDRO CELESTINO  para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-6, de Motorista do Gabinete da Reitoria, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0905, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
MARCELO SANT OS SOUSA do Cargo de Assesor Jurídico da
Procuradoria Jurídica – PROJUR , Símbolo DAS-2, nesta IES, na data
de sua emissão.
• Portaria nº 0906, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
MARCELO SANT OS SOUSA para exercer o Cargo de Assessor
Jurídico da Procuradoria Jurídica – PROJUR, Símbolo DAS-2, nesta
IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0907, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar MARIA
DO CARMO DE SAMPAIO do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo da Auditoria Interna, Símbolo – DAS-2,  nesta IES, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0908, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear MARIA
DO CARMO DE SAMPAIO para exercer o Cargo de Secretária de
Apoio Administrativo da Auditoria Interna, Símbolo – DAS-2, nesta
IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0909, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
FRANCISCA PEREIRA BARBOSA  do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo da Biblioteca Central, Símbolo DAS-2, nesta IES, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0910, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
FRANCISCA PEREIRA BARBOSA  para exercer o Cargo de Secretária
de Apoio Administrativo da Biblioteca Central, Símbolo DAS-2, nesta
IES, na data de sua emissão.
•  Portaria nº 0911, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
FRANCISCO DAS CHAGAS PINHEIRO  do Cargo de Analista de
Sistema, junto ao Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos –
NUCEPE, Símbolo – DAS-3, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0912, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
FRANCISCO DAS CHAGAS PINHEIRO  para exercer o Cargo de
Analista de Sistema, junto ao Núcleo de Concursos e Promoção de
Eventos - NUCEPE, Símbolo - DAS-3, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0913, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar JOÃO
CARLOS DE SOUSA do Cargo de Chefe da Gráfica e Editora, Símbolo
DAS-4, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0914, de 01 de novembro de 2011 - Nomear JOÃO
CARLOS DE SOUSA para exercer o Cargo de Chefe da Gráfica e
Editora, Símbolo DAS-4, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0915, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
ANTONINO DIONÍSIO PORTELA da função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Mecanografia, nesta IES, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0916, de 01 de novembro de 2011 -  Designar
ANTONINO DIONÍSIO PORTELA para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Mecanografia, nesta IES, na
data de sua emissão.

• Portaria nº 0917, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
ANTÔNIA  MARIA  DOS SANTOS COSTA da função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Auxiliar de Secretaria da Gráfica e Editora, nesta
IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0918, de 01 de novembro de 2011 - Designar
ANTÔNIA  MARIA  DOS SANTOS COSTA para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-7, de Auxiliar de Secretaria da Gráfica e Editora,
nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0919, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar VALDIR
FERREIRA DOS SANTOS  da função gratificada, Símbolo DAI-7, da
Seção de Apoio Pedagógico, junto a Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação – PREG, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0920, de 01 de novembro de 2011 -  Designar VALDIR
FERREIRA DOS SANTOS  para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, da Seção de Apoio Pedagógico, junto a Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação – PREG, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0921, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
DULCIMAR DE OLIVEIRA  CAVALCANTE do Cargo de Chefe da
Divisão de Apoio Pedagógico da Pró-Reitoria dos Cursos Sequenciais
- PRESE, Símbolo DAS-3, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0922, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
DULCIMAR DE OLIVEIRA  CAVALCANTE para exercer o Cargo de
Chefe da Divisão de Apoio Pedagógico da Pró-Reitoria dos Cursos
Sequenciais - PRESE, Símbolo DAS-3, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0923, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  MARIA
DA GUIA DE SOUSA BARBOSA do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, no Centro de Tecnologia e Urbanismo
- CTU, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0924, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear MARIA
DA GUIA DE SOUSA BARBOSA para exercer o Cargo de Secretária
de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Centro de Tecnologia e
Urbanismo - CTU, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0925, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar  LETÍCIA
DE CARVALHO NUNES  do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, do Centro de Ciências da Saúde -
CCS, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0926, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear LETÍCIA
DE CARVALHO NUNES para exercer o Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciânicas da Saúde –
CCS, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0927, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
ANTÔNIA  DE CARVALHO LEÃO  do Cargo de Chefe da Seção de
Biblioteca, Símbolo DAI-7, no Centro de Ciânicas da Saúde – CCS,
nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0928, de 01 de novembro de 2011 - Designar
ANTÔNIA  DE CARVALHO LEÃO  para exercer o Cargo de Chefe da
Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, no Centro de Ciânicas da Saúde –
CCS, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0929, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar SAULO
ARAÚJO DE CARVALHO  do Cargo de Coordenador do Curso de
Fisioterapia, Símbolo DAS-2, no Centro de Ciências da Saúde - CCS,
nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0930, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear SAULO
ARAÚJO DE CARVALHO para exercer, interinamente, o Cargo de de
Coordenador do Curso de Fisioterapia, Símbolo DAS-2, no Centro de
Ciências da Saúde - CCS, nesta IES, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0931, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar ZORAIA
OLIVEIRA LIMA PIMENTEL  do Cargo, interino,  de Secretária de
Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2,  no Campus “Clóvis Moura,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0932, de 01 de novembro de 2011 - Nomear ZORAIA
OLIVEIRA LIMA PIMENTEL  para exercer o Cargo de Secretária de
Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2,  no Campus “Clóvis Moura”,
na data de sua emissão.



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

• Portaria nº 0933, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
CLOTILDES BAST OS DA SILVA da função gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe da Seção de Biblioteca no Campus “Clóvis Moura”, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0934, de 01 de novembro de 2011 - Designar
CLOTILDES BAST OS DA SILVA para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca no Campus “Clóvis
Moura”, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0935, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
DORIANA MARIA DE OLIVEIRA do Cargo de Coordenadora do Curso
de Licenciatura Plena em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Núcleo de
Amarante, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0936, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear DORIANA
MARIA DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de Coordenadora do Curso
de Licenciatura Plena em Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Núcleo de
Amarante, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0937, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar MARIA
DE MAGDA PIAUILINO DA  CRUZ do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de Bom Jesus, na data de
sua emissão.
• Portaria nº 0938, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear MARIA
DE MAGDA PIAUILINO DA CRUZ para exercer o Cargo de Secretária
de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de Bom Jesus,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0939, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
JOAQUIM LUIZ CANTUÁRIO do Cargo de Chefe do Núcleo de
Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, no Campus de Campo Maior,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0940, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
JOAQUIM LUIZ CANTUÁRIO para exercer o Cargo de Chefe do
Núcleo de Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, no Campus de
Campo Maior, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0941, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
SEBASTIANA FAUSTINO IBIAPINA  do Cargo de Secretária de
Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2,  no Campus de Campo Maior, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0942, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
SEBASTIANA FAUSTINO IBIAPINA  para exercer o Cargo de
Secretária de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, no Campus de
Campo Maior, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0943, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar  RENATO
UBIRAJARA LOUZEIRO  do Cargo de Chefe do Departamento de
Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus de Corrente, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0944, de 01 de novembro de 2011 - Nomear  RENATO
UBIRAJARA LOUZEIRO  para exercer o Cargo de Chefe do
Departamento de Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus de Corrente, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0945, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  MARIA
TEREZA DE SOUZA ROCHA da função Gratificada, Símbolo DAI-7,
de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no Campus de
Corrente, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0946, de 01 de novembro de 2011 -  Designar MARIA
TEREZA DE SOUZA ROCHA  para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no
Campus de Corrente, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0947, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar LÍCIA
NEY ALVES GUERRA da função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe
da Seção de Biblioteca, no Campus de Corrente, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0948, de 01 de novembro de 2011 -  Designar  LÍCIA
NEY ALVES GUERRA para exercer a função gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus de Corrente,  na data de
sua emissão.

• Portaria nº 0949, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  CÉLIA
MARIA  PEREIRA ALVES BEZERRA do Cargo de Diretora, Símbolo
DAS-4, no Campus de Fronteiras, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0950, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear CÉLIA
MARIA  PEREIRA ALVES BEZERRA para exercer o Cargo de Diretora,
Símbolo DAS-4, no Campus de  Fronteiras, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0951, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar  JOSÉ
EVANDRO PEREIRA ALVES do Cargo de Chefe do Núcleo de
Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, no Campus de Fronteiras,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0952, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear  JOSÉ
EVANDRO PEREIRA ALVES para exercer o Cargo de Chefe do Núcleo
de Programas Educacionais, Símbolo DAS-3, no Campus de Fronteiras,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0953, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
CLÁUDIA  PATRÍCIA  LIMA  FERREIRA do Cargo de Secretária de
Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de Floriano, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0954, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear  CLÁUDIA
PATRÍCIA  LIMA  FERREIRA  para exercer o Cargo de Secretária de
Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de Floriano, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0955, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
MAGNOEL GOMES DA COSTA da  função gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, no Campus de Floriano-
PI, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0956, de 01 de novembro de 2011 -  Designar
MAGNOEL  GOMES DA COSTA para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, no Campus
de Floriano-PI, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0957, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar EVA
FERREIRA DA SILVA  da função gratificada, Símbolo DAI-7, de Chefe
da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no Campus de Floriano, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0958, de 01 de novembro de 2011 -  Designar EVA
FERREIRA DA SILVA para exercer a função gratificada, Símbolo DAI-
7, de Chefe da Seção de Materiais e Serviços Gerais, no Campus de
Floriano, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0959, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA  do Cargo de Coordenador do
Curso de Direito, Símbolo DAS-2,  no Campus de Floriano, na data de
sua emissão.
• Portaria nº 0960, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear MARCOS
MARTINS DE OLIVEIRA  para exercer o Cargo de Coordenador do
Curso de Direito, Símbolo DAS-2, no Campus de Floriano, na data de
sua emissão.
• Portaria nº 0961, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
ADELINA GLÓRIA LOPES MARREIROS MENDES do Cargo de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Psicologia, Símbolo DAS-
2, no Campus de Floriano, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0962, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear ADELINA
GLÓRIA LOPES MARREIROS MENDES para exercer o Cargo de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Psicologia, Símbolo DAS-
2,  no Campus de Floriano, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0963, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  NEIDE
ROSÂNGELA ALVES COSTA CARVALHO DE SOUSA do Cargo de
Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de
Oeiras, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0964, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear NEIDE
ROSÂNGELA ALVES COSTA CARVALHO DE SOUSA para exercer
o Cargo de Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2,  no
Campus de Oeiras, na data de sua emissão.



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

• Portaria nº 0965, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar CELENE
ARAGÃO BRITO  do Cargo de Chefe do Departamento de Ensino,
Símbolo DAS-3, no Campus de Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0966, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear CELENE
ARAGÃO BRITO  para exercer o Cargo de Chefe do Departamento de
Ensino, Símbolo DAS-3, no Campus de Parnaíba, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0967, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar CLARA
HELENA  ARAÚJO OLIVEIRA  da função gratificada, Símbolo DAI-7,
de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, no Campus de Parnaíba, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0968, de 01 de novembro de 2011 -   Designar CLARA
HELENA  ARAÚJO OLIVEIRA , para exercer  a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Pessoal e Financeiro, no Campus
de Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0969, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  JOÃO
JOSÉ DA SILVA CUTRIM  da função gratificada, Símbolo DAI-7, de
Chefe do Departamento de Materiais e Serviços Gerais, no Campus de
Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0970, de 01 de novembro de 2011 -  Designar   JOÃO
JOSÉ DA SILVA CUTRIM  para exercer a função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe do Departamento de Materiais e Serviços Gerais, no
Campus de Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0971, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  MARIA
FRANCISCA DE OLIVEIRA SOUSA  da função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus de Parnaíba, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0972, de 01 de novembro de 2011 - Designar  MARIA
FRANCISCA DE OLIVEIRA SOUSA  para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus de
Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0973, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
IDELMAR GOMES CA VALCANTE JÚNIOR  do Cargo, interino, de
Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em História, Símbolo
DAS-2,  no Campus de Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0974, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear IDELMAR
GOMES CAVALCANTE JÚNIOR  para exercer,  interinamente, o Cargo
de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em História, Símbolo
DAS-2, no Campus de Parnaíba, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0975, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
MARIONETE DE MOURA LUZ da função gratificada, Símbolo DAI-7,
de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus de Picos, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0976, de 01 de novembro de 2011 -  Designar
MARIONETE DE MOURA LUZ para exercer a função gratificada,
Símbolo DAI-7, de Chefe da Seção de Biblioteca, no Campus de Picos,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0977, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
ROSELÂNDIA DE JESUS SOUSA SOBRINHO da função gratificada,
Símbolo DAI-6, de Recepcionista, no Campus de Picos, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0978, de 01 de novembro de 2011 - Designar
ROSELÂNDIA DE JESUS SOUSA SOBRINHO para exercer a função
gratificada, Símbolo DAI-6, de Recepcionista, no Campus de Picos, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0979, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar MARIA
GICELI DAS CHAGAS ARAÚJO do Cargo, interino, de Coordenadora
do Curso de Licenciatura Plena em Educação Física, Símbolo DAS-2,
no Campus de Picos, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0980, de 01 de novembro de 2011 - Nomear MARIA
GICELI DAS CHAGAS ARAÚJO para exercer, interinamente, o Cargo
de Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena em Educação Física,
Símbolo DAS-2, no Campus de Picos, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0981, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar  MARIA
DO SOCORRO DIAS DE SOUZA do Cargo de Diretora do Campus
de Paulistana, Símbolo DAS-4, na data de sua emissão.

• Portaria nº 0982, de 01 de novembro de 2011 - Nomear MARIA
DO SOCORRO DIAS DE SOUZA para exercer o Cargo de Diretora do
Campus de Paulistana, Símbolo    DAS-4, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0983, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar JÚLIA
MARIA COELHO do Cargo de Coordenadora do Curso de Pedagogia,
Símbolo DAS-2, no Campus de Paulistana, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0984, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear JÚLIA
MARIA COELHO para exercer o Cargo de Coordenadora do Curso de
Pedagogia, Símbolo DAS-2, no Campus de Paulistana, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0985, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar ERNANI
GETIRANA DE LIMA  do Cargo de Coordenador do Curso de Letras/
Português, Símbolo DAS-2, no Núcleo de Pedro II, na data de sua
emissão.
• Portaria nº 0986, de 01 de novembro de 2011 - Nomear ERNANI
GETIRANA DE LIMA  para exercer o Cargo de Coordenador do Curso
de Letras/Português, Símbolo DAS-2, no Núcleo de Pedro II, na data
de sua emissão.
• Portaria nº 0987, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar
ALCIONÉA MARIA BRITO CERQUEIRA  do Cargo de Coordenadora
Geral, Símbolo DAS-3, do Núcleo de Piracuruca, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0988, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
ALCIONÉA MARIA BRITO CERQUEIRA  para exercer o Cargo de
Coordenadora Geral, Símbolo DAS-3, do Núcleo de Piracuruca, na
data de sua emissão.
• Portaria nº 0989, de 01 de novembro de 2011 - Exonerar AMÉLIA
OLIVEIRA  DE SANTANA CASTRO do Cargo de Secretária de
Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Campus de São Raimundo
Nonato, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0990, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear AMÉLIA
OLIVEIRA  DE SANTANA CASTRO para exercer o Cargo de Secretária
de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, no Campus de São Raimundo
Nonato, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0991, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar KEILA
SORAYA TEIXEIRA  LIMA   do Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, do Campus de São Raimundo Nonato,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0992, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear KEILA
SORAYA TEIXEIRA  LIMA   para exercer o Cargo de Secretária de Apoio
Administrativo, Símbolo DAS-2, no Campus de São Raimundo Nonato,
na data de sua emissão.
• Portaria nº 0993, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar  MARIA
DA CONCEIÇÃO PEREIRA  DA SILVA do Cargo de Secretária de
Apoio Administrativo, Símbolo   DAS-2, do Campus de União, na data
de sua emissão.
• Portaria nº 0994, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear MARIA
DA CONCEIÇÃO PEREIRA  DA SILVA para exercer o Cargo de
Secretária de Apoio Administrativo, Símbolo DAS-2,  do Campus de
União, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0995, de 01 de novembro de 2011 -  Exonerar
ANADILMA MIRANDA LOPES SOARES do Cargo de Coordenadora
do Curso de Licenciatura Plena em Matemática, Símbolo DAS-2,  do
Campus de Valença, na data de sua emissão.
• Portaria nº 0996, de 01 de novembro de 2011 -  Nomear
ANADILMA MIRANDA LOPES SOARES  para exercer o Cargo de
Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena em Matemática, Símbolo
DAS-2,  no Campus de Valença, na data de sua emissão.

Teresina, 01 de novembro de 2011

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF.  154



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

5) Juntada do ofício nº.190/9ºDP/11, datado de 20.06.2011,
em resposta ao ofício nº.674/GPAD/11, datado de
20.06.2011, encaminhando cópia do laudo nº. CP 128/
2011 – Laudo de Exame em local de disparo de arma de
fogo (fls. 32/35);

6) Oitiva de Dalzimar dos Santos (fls. 37/38);
7) Auto de Qualificação e Interrogatório do servidor

imputado (fls. 39/42);
8) Expedição de ofício nº. 706/GPAD/2011, datado de

29.06.2011, dirigido ao Gerente de Gestão de Pessoas da
Secretaria de Segurança Pública, solicitando informações
sobre veracidade de conteúdo constante em certidão
funcional de servidor em confronto com documento de
concessão de férias ao servidor imputado (fls. 43);

9) Juntada de ofício nº. 12.000-206/GGP/11, datado de
30.06.2011, em resposta ao ofício nº. 706/GPAD/2011,
datado de 29.06.2011 (fls. 44).

A Comissão Processante, em seu fundamentado Relatório
(fls.45/47), analisando o conteúdo probatório contido nos autos,
concluiu, por unanimidade, pela não responsabilização do servidor
imputado e sua absolvição sumária, pois os fatos narrados na Portaria
instauradora não restaram comprovados, haja vista que ficou
evidenciado que o disparo da arma de fogo ocorreu de forma acidental,
conforme constam nos documentos acostados aos autos. Desta forma,
ficou comprovado que não houve qualquer infração administrativa
disciplinar praticada por policial civil.

Encaminhado o processo à Procuradoria Geral do Estado, para
controle finalístico de legalidade, esta, por intermédio do fundamentado
PARECER PGE/CJ – 820/2011 – LT (fls. 52/56), datado em 03.10.2011, acolheu a
sugestão apresentada pela Comissão Processante em seu relatório final.

É O RELATÓRIO.

O Processo Administrativo Disciplinar foi instaurada
obedecendo a todos os requisitos legais, atendendo-se aos princípios
da legalidade, publicidade, ampla defesa e contraditório.

Constata-se que a comissão processante exerceu suas
atividades com independência e imparcialidade, atuando diligentemente
na descoberta da verdade material, objetivo primordial de todo e
qualquer processo administrativo.

Verifica-se, igualmente, que a comissão processante atendeu
a todos os prazos processuais, enviando o processo administrativo
disciplinar em tempo hábil à Procuradoria Geral do Estado.

Examinadas as declarações e demais provas constantes dos
autos, vê-se que a Comissão, no decorrer da instrução processual, concluiu
que o processado não praticou qualquer infração disciplinar prevista nem
na Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, nem na Lei Complementar nº 37, de
10.03.04, sugerindo o arquivamento do presente processo administrativo
e conseqüente absolvição sumária do servidor imputado.

Ante o exposto e considerando tudo o que consta nos autos
do processo em apreço, especialmente o Relatório da Comissão
Processante (fls. 45/47), bem como o PARECER PGE/CJ – 820/2011 –
LT (fls. 52/56), datado em 03.10.2011, aos quais acolho integralmente,
adotando-os como motivação desta decisão, constituindo parte
integrante da mesma, em conformidade com o disposto no § 1°, do art.
50, da Lei n° 9.784/99 c/c §7°, do art. 164, da Lei Complementar n° 13, de
03.01.94 DECIDO , pelo ARQUIVAMENT O DOS AUTOS do presente
Processo e a consequente ABSOLVIÇÃO  do servidor JOÃO DOS
SANTOS BRAGA, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, matrícula
nº. 008.946-0, com suporte no inciso I, do §5°, do art. 164, da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01, por não restar comprovado ter o
servidor praticado qualquer infração disciplinar.

CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Teresina,  11  de novembro de 2011.

Del. Raimundo Nonato Leite Barbosa
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

OF.  847

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA   Nº 605/2011-GSF                      Teresina, 06 de julho de 2011

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

DESIGNAR a servidora REJANE NAPOLEÃO LIMA MELO ,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. nº 003037-6, para função de
Supervisor IV, Símbolo – DAÍ-7 , da Agência de Atendimento Centro/
Norte da Gerência Regional de Atendimento de Teresina – 3ª GERAT,
conforme e-mail da Gerente Regional de Teresina.

Cientifique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  172

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 214/11, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

Declarar a vacância do cargo efetivo de
Técnico de Apoio Assistencial

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que dispõe  o art. 75, inciso VIII, combinado com o art. 94, da
Lei Complementar nº 013/94, de 03.01.94 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí),  resolve:

I - Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico de Apoio
Assistencial, do servidor PAULO IVO PEREIRA DE SOUSA, matrícula
nº 178927-9, por 03 (três) anos, no período de  18.10.11 a 16.10.14, por
tomar posse em outro cargo público inacumulável.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário

OF.  1524

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRA TIV O DISCIPLINAR N° 07/GPAD/2011
PORTARIA  N° 143/GAB/2011, DE 06.05.2011.
PROCESSANTE: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCESSADO: JOÃO DOS SANTOS BRAGA

JULGAMENTO

Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar n° 07/GPAD/
2011, instaurada por força da Portaria nº 143/GAB/2011, de 06.05.2011,
da Corregedora Geral da Polícia Civil, objetivando apurar a
responsabilidade administrativa atribuída ao policial civil JOÃO DOS
SANTOS BRAGA, Agente de Polícia Civil de Classe Especial, matrícula
nº. 008.946-0, nos fatos constantes dos consideranda daquela Portaria,
os quais informam que o referido servidor teria comparecido ao trabalho
supostamente embriagado, ocasião em que a sua arma disparou, vindo
a atingir o chão e após abandonou o plantão ao qual estava escalado.

Regularmente instalada, a Comissão Processante passou a
desenvolver atividades de instrução processual da seguinte forma:

1)    Citação do imputado para apresentar defesa prévia (fls.13);
2) Defesa prévia do servidor imputado (fls.14/19);
3) Oitiva de Vanilton Borges e Silva (fls. 24/25); Franklin

Delano Roosevelt Riedel (fls. 27/28);
4) Expedição de ofício nº.674/GPAD/11, datado de

20.06.2011, dirigido ao Delegado Titular da Delegacia do
9º DP, solicitando o envio de cópia do laudo pericial sobre
o disparo de arma de fogo ocorrido nas dependências do
9º DP, no dia 01.03.2011 (fls. 31);



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET

PORTARIA  Nº 072/2011 DE CRIAÇÃO DO GRUPO
DE TRABALHO DA CARNAÚBA

Dispõe sobre a criação de um Grupo de Trabalho, visando à adesão do
Arranjo Produtivo da Carnaúba no Plano Nacional da Biodiversidade
coordenado pelos Ministérios do Desenvolvimento Agrário (MDA),
Meio Ambiente (MMA), Desenvolvimento Social e Combate à Fome
(MDS) e Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB),
objetivando criar mecanismos de promoção e apoio à produção e ao
extrativismo sustentável da carnaúba.

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE DESENVOLVIENTO ECONÔMICO
E TECNOLÓGICO - SEDET, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Estadual de nº.83  de 12  de Abril de 2007, resolve:

Considerando que a extração da carnaúba é uma atividade de relevante
contribuição à economia do Piauí, configurando-se numa das principais
atividades econômicas, com geração de postos de trabalho
predominantemente masculina.

Considerando que o pó cerífero é a principal matéria prima da cera de
carnaúba e que esta última participa das exportações do Piauí em cerca
de 40% das exportações do estado.

Considerando que a extração do pó tem ocorrência em quase metade
dos municípios Piauienses, é exercida por agricultores familiares
temporariamente e como atividade  complementar de renda na
entressafra agrícola.

Considerando que a carnaubeira (Copernicia prunifera), palmeira de
onde se extrai o pó cerífero, é apontada como uma das mais valiosas
árvores, do ponto de vista econômico e seu aproveitamento tem papel
fundamental na conservação e preservação da mata.

Considerando a Portaria Interministerial nº 239 de 21 de julho de 2009
– DOU nº138, 22 de julho de 2009, pg103 -  que estabelece orientações
para implementação do Plano Nacional da Sociobiodiversidade.

Considerando a Portaria Interministerial nº62 de 27 de novembro de
2009 – DOU nº 228 de 30 de novembro de 2009, pg 839 – que institui a
REB – Relação de Extrativistas Beneficiários no âmbito do Ministério
do Desenvolvimento Agrário, destinado a constituir um banco de
identificação dos extrativistas de determinada Unidade de Conservação
de Uso sustentável, visando possibilitar aos relacionados o acesso às
políticas públicas dirigidas aos agricultores familiares.

RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Grupo de Trabalho com as seguintes atribuições:

I – Acompanhar, monitorar e avaliar a implementação do Plano Nacional
da Sociobiodiversidade;

II – Elaborar e implementar o Plano de Ação Estadual, em consonância
com o Plano de Ação Nacional para a Cadeia Produtiva do Coco Babaçu;

III – Definir os municípios e ações prioritárias do Plano Estadual da
Cadeia Produtiva da Carnaúba;

IV – Acompanhar, monitorar e avaliar a implementação do Plano de
Ação Estadual;

V – Apoiar o processo de organização social e produtiva dos
Extrativistas de Carnaúba;

VI – Propor a adequação das Políticas Públicas à realidade das famílias
dos Extrativistas de Carnaúba;

VII – Apresentar aos órgãos de fiscalização ambiental denúncias sobre
devastação dos carnaubais (queimadas ilegais, desmatamentos), cobrar
e acompanhar as providências imediatas cabíveis;VIII – Apoiar ações
de desenvolvimento da Cadeia Produtiva da Carnaúba com vistas ao
extrativismo sustentável, através do aumento da produção, das boas
práticas de manejo, da qualidade dos produtos e a ampliação dos
canais de comercialização e

IX – Apoiar a promoção de estudos e pesquisas voltados a Cadeia
Produtiva da Carnaúba no Estado do Piauí.
Art. 2° O Grupo de Trabalho será coordenado pelo SEDET, por meio da
Diretoria da Unidade da Indústria.

Art. 3° O Grupo de Trabalho será representado por um Titular e um
Suplente e terá a seguinte composição:

1. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET;

Maria Ivani Lages  Gonçalves Titular
Fernanda Gonçalves Almeida Suplente

2. Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural
do Piauí – SDR;

José Pessoa Neto Titular
José Bezerra Farias Suplente

3. Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER;

José  Tadeu Santos    Oliveira Titular
Maria do Perpétuo Socorro Ulisses Silva Suplente

4. Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, por
meio da Superintendência Regional no Piauí;

Flavio Henrique L. Magalhães Titular
Fernando Aniceto de Oliveira Lima Suplente

5. Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –
INCRA, através da Superintendência Regional no Piauí;

Cláudia Maria César de Araújo Titular
Agostinho Ferreira da Costa Neto Suplente

6. Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR;

Solange Harue Narita Vilarinho  da Silva Titular
Fernanda Almeida Moita Suplente

7. Delegacia do Ministério do Desenvolvimento Agrário –
DFDA/PI;

Dyêgo Carvalho Ferreira Titular
Francisco da Costa Carvalho Suplente

8. EMBRAPA – Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária, através da EMBRAPA  COCAIS ;

Eugênio Celso Emérito Araújo Titular
Vera Maria Gouveia Suplente

9. Fontinele Ceras do Piauí – FONCEPI;
Humberto Fontenele Neto Titular
Roberto Fonseca Fontenele Suplente

10. Banco do Brasil;
Robert Stênio  de F. Bandeira Titular
Josias Teixeira de Carvalho Júnior Suplente

11. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
através da Superintendência Federal da Agricultura –
SFA/PI

Janina Carvalho Gonçalves Titular
Adriana Chagas Barreto Suplente

12. Companhia de Desenvolvimento dos Vales do Parnaíba
e São Francisco – CODEVASF;

Evandro Lima de Sousa Titular
Talita Salomão de Oliveira Suplente

13. Instituto Brasileir o do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis – IBAMA;

Manoel Borges de Castro Titular
Antonio da Silva Reis Suplente

14. Banco do Nordeste do Brasil;
Licínio Ferreira e Silva Titular
Francisco Lopes de Lacerda Silva Suplente

15. Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí;

Carlete Carvalho Freitas Titular
Linda Maria Pessoa Felinto Suplente



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU
TERESINA - PIAUÍ

RELATÓRIO DAS DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE SETEMBRO E OUTUBRO DE 2011. 
 

Nº PROCESS0 OBJETIVO EMPRESA VALOR DATA FUNDAMENTO 
LEGAL 

26/2011 
Aquisição de serviços 

funerários 
Pax União Serviços 

Póstumos LTDA 
R$   1.531,00 21/09/11 

Lei 8.666 art. 24 
inc.IV          

27/2011 
Contrato de prestação de 
serviço de Programador 

Cezar Augusto Nunes 
da Cunha 

R$   
26.400,00 

29/09/11 
Lei 8.666 art. 25, 

caput 

28/2011 Aquisição de medicamentos 
Gerafarma Distrib. 

Representações 
LTDA 

R$ 183,00 18/10/11 
Lei 8.666 art. 24 

inc. IV 

 
RELATÓRIO DOS CONTRATOS ASSINADOS EM  OUTUBRO de 2011.  

 
Nº  

Contrato 
Contratado Objeto do Contrato Valor Anual R F Vigência Assinatura 

05/2011 
Forted 

Telecomunicações 
LTDA 

Manutenção dos aparelhos 
telefônicos, PABX e ampliação de 
linhas. 

R$ 6.156,00 
113/
100 

12 meses 03/10/11 

06/2011 
Cezar Augusto 

Nunes da Cunha 

Prestação de serviço de 
programador, suporte, implantação, 
treinamento e atualização de 
sistemas de informática. 

R$ 
26.400,00 

113/
100 

12 meses 03/10/11 

 
 

RELATÓRIO DOS ADITIVOS DE SETEMBRO E OUTUBRO DE 2011. 
 

Número 
do 

Arquivo 

Termo 
Aditivo 

Nº 
Objeto do Contrato 

Objeto do 
Aditivo 

Contratado 
Valor 

Mensal 
Vigência Assinatura 

12/2011 02 
Confecções de chaves 
e carimbos 

Prorrogar 
vigência  

Big Carimbos 
Conforme 
nota fiscal 

12 meses 14/09/11 

13/2011 01 
Fornecimento de gás 
de cozinha 

Prorrogar 
vigência 

Ticket Serviços 
S/A 

Conforme 
nota fiscal 

12 meses 01/10/11 

14/2011 01 
Fornecimento de 
combustíveis e 
derivados 

Prorrogar 
vigência 

Ticket Serviços 
S/A 

Conforme 
nota fiscal 

12 meses 01/10/11 

 
 

RELATÓRIO DOS CONVÊNIOS ASSINADOS EM SETEMBRO E OUTUBRO DE 2011. 
 

Nº  
Convênio 

Conveniado Objeto do convênio Valor Anual R F Vigência Assinatura 

01/2011 
Arquidiocese de 
Teresina - Cúria 
Metropolitana 

Aconselhamento religioso aos 
pacientes e seus familiares, 
funcionários e comunidade vizinha 

R$ 
11.160,00 

113/
100 

12 meses 01/10/11 

 
* As modificações já foram efetuadas junto aos fornecedores 
Maiores Informações: Setor da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Areolino de Abreu, 
na Sede desta Unidade de Saúde na Rua Joe Soares Ferry, 2420 – Bairro Primavera – Teresina-PI / 
Telefone: 3223-7513 – Fax: 3226-1870 
Teresina – PI, 10 de novembro de 2011. 

 
Daiana Maria Matias Coelho 
Coordenadora da CPL – H.A.A. 
 
MARIA DAS GRAÇAS ERNESTO COSTA MARTINS 
Diretora Geral do H.A.A. 

OF.  425

17.. Universidade Estadual do Piauí – UESPI;
Nouga Cardoso Batista Titular
Francisco das Chagas Alves Lima Suplente

18. Universidade Federal do Piauí -  UFPI
Carla Eires Titular
Antonio Aderson de Reis Filho Suplente

Art. 4º O Grupo de Trabalho reunir-se-á com a presença de pelo menos
a metade mais um dos seus membros.

Art. 5º As matérias a serem submetidas à apreciação do Grupo de Trabalho,
podem ser apresentadas por qualquer um dos seus integrantes.

Art. 6º Os representantes de que trata o Art. 3o  serão indicados pelos
titulares dos órgãos e instituições e designados em portaria pela SEDET.

Art. 7° O Coordenador poderá convidar para participar das reuniões, em
seu nome ou por indicação dos integrantes do Grupo de Trabalho,
personalidades, especialistas, pesquisadores e outros representantes dos
governos federal, estadual e municipal, da sociedade civil, do setor
empresarial, de povos e comunidades tradicionais e agricultores familiares,
em função da matéria constante da pauta, sempre que entender necessária
sua colaboração para o alcance do objetivo do Grupo de Trabalho.

Art. 8º A participação dos membros do Grupo de Trabalho é considerada
serviço público de natureza relevante, não remunerada.

Art. 9° O Grupo de Trabalho deverá reunir-se ordinariamente a cada
3 (três) meses e extraordinariamente, quando houver necessidade,
e apresentar a Coordenação do Plano Nacional e ao SEDET relatório
de suas atividades.

Art. 10º O não comparecimento, em duas reuniões ordinárias
consecutivas, sem justificativa formalizada a coordenação do Grupo
de Trabalho, acarretará a exclusão dessa entidade ou órgão, cabendo
ao Grupo de Trabalho a indicação de sua substituição.

Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 16 de novembro de 2011

Warton Francisco de Moura Neiva Santos
Secretário

OF.  435

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – Novembro 2011

AT O: CONTRATO Nº29/2011  Processo Administrativo n°
AA.319.1.000656/11-77
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: HV Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa de Consultoria Especializada para
as Adequações dos Projetos Executivos de Construções dos
Aeroportos do Municípios de Bom Jesus e Piripiri, no Estado do Piauí
.
LICIT AÇÃO: Tomada de Preços nº 001/11
VALOR GLOBAL: R$ 91.972,53 ( noventa e um mil novecentos e setenta
e dois reais e cinqüenta e três centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa)dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 195(cento e noventa e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí (OGE),
através da Secretaria dos Transportes – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.2678138.1291; Natureza da Despesa: 44.90.39 e FR – 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 01.11.2011.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Heraldo Pereira de Vasconcelos (pela Contratada).

OF.  859



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP

Ref. Proc. Adm. n.º 285/2011
Tomada de Preços n.º 003/2011

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Companhia Metropolitana
de Transportes Públicos - CMTP, na figura do seu Ilmo. Sr. Diretor
Presidente, tendo em vista o que consta do processo n.º 285/2011,
referente à licitação na modalidade Tomada de Preços  n.º 03/2011, do
tipo menor preço, sob regime de empreitada por preço global, destinada
a contratação de Pessoa Jurídica especializada aos Serviços de
Remoção e Transporte de Entulhos, Roçagem, Capina (Manual ou
Mecanizada), Limpeza de Galerias e Valetas, Remoção e transporte de
resíduos provenientes da limpeza de galerias e valetas, ao Longo da
Faixa da Via Permanente da CMPT, conforme Especificações do Termo
de Referência (Anexo I), de acordo com o que determina a Lei Federal
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela
Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de 1994, c/c a Lei n.º 9.648, de 27 de
maio de 1998, em face do parecer Conclusivo da Assessoria Jurídica
desse órgão, que ratificou a legalidade de todos os atos praticados
no certame indigitado e da conseguinte homologação conferida ao
resultado do desiderato licitatório pelo ilustre sr. Diretor Presidente
da CMTP, vem, no uso das atribuições que lhe foram conferidas,
encerrando o dito procedimento, proceder a adjudicação da licitação
retro-mencionada, entregando para a proposta vencedora,
apresentada pela empresa MA CONSTRUÇÕES LTDA., o objeto do
certame licitatório em apreço.

Na oportunidade, consoante o que assevera a Lei 8.666/93,
confirma a liberação dos licitantes vencidos em relação às propostas
eventualmente apresentadas, ratificando a necessidade de a licitante
vencedora manter os termos de da proposta apresentada, pelo prazo legal,
sob pena de ter que suportar as devidas e irrefragáveis sanções legais.

Concluindo, recomenda essa Comissão Permanente de Licitação
que, subsequentemente, após a efetivação do destaque orçamentário,
seja determinada a emissão da nota de empenho, a lavratura do contrato
e a publicação competente do respectivo extrato.

Teresina, 07 de novembro de 2011.

BRENO ALEXANDRE RODRIGUES DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CMTP

Ref. Proc. Adm. n.º 285/2011
Tomada de Preços n.º 003/2011

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos - CMTP, na figura do seu Ilmo. sr. Diretor
Presidente, tendo em vista o que consta do processo n.º 285/2011, referente
à licitação na modalidade Tomada de Preços  n.º 03/2011, do tipo menor
preço, sob regime de empreitada por preço global, destinada a contratação
de Pessoa Jurídica especializada aos Serviços de Remoção e Transporte
de Entulhos, Roçagem, Capina (Manual ou Mecanizada), Limpeza de
Galerias e Valetas, Remoção e transporte de resíduos provenientes da
limpeza de galerias e valetas, ao Longo da Faixa da Via Permanente da
CMPT, conforme Especificações do Termo de Referência (Anexo I), de
acordo com o que determina a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,
com as alterações introduzidas pela Lei Federal n.º 8.883, de 08 de junho de
1994, c/c a Lei n.º 9.648, de 27 de maio de 1998, em face do parecer
Conclusivo da Assessoria Jurídica desse órgão, que ratificou a
legalidade de todos os atos praticados no certame indigitado,
HOMOLOGA o resultado do presente desiderato licitatório, em que foi
considerada vencedora a empresa MA CONSTRUÇÕES LTDA., por
ter apresentado proposta de preços em compasso com as exigências do
documento convocatório e seus anexos, dentro da expectativa de
preços estimados, na importância de R$ 180.166,50 (cento e oitenta
mil, cento e sessenta e seis reais e cinqüenta centavos).

Teresina, 07 de Novembro de 2011.

MARCOS TAVARES SILVA
Diretor - Presidente da CMTP

OF.  316

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 007/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 01/12/2011, ás 08:00h, tendo como objeto a Aquisição de combustíveis
e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 008/2011,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 01/12/2011, ás
09:00h, tendo como objeto a Aquisição de material de construção, elétrico e
hidráulico. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 01/12/2011, ás 10:00h, tendo como objeto a Aquisição de peças
para veículos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 010/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 01/12/2011, ás 11:00h, tendo como objeto a Aquisição de merenda
escolar. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 011/2011, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 01/12/2011, ás 12:00h, tendo como objeto a Aquisição de
medicamentos, material hospitalar e odontológico. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 07 de novembro de 2011.

José Carlos Soares
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Cajazeiras do Piauí(PI), torna público que realizará
licitação Tomada de Preços nº. 001/2011, menor preço global, em
02/12/2011, às 09hs00. Objeto: Construção de Creche Pro –Infancia
tipo C: Recurso: FNDE/Prefeitura. O Edital e seu anexo estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, Rua Eliseu
Ribeiro, nº 15/Centro. Fone (89) 3432-0001.

Cajazeiras do Piauí (PI), 11 de novembro de 2011.

Diocleciano Ferreira Torr es
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 006/2011, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/12/2011, ás 08:00h, tendo como
objeto a Aquisição de combustíveis e derivados. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
São Nicolau, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 007/2011, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/12/2011, ás 09:00h, tendo como
objeto a Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua São Nicolau, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 008/2011, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 02/12/2011, ás 10:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de exames e consultas. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
São Nicolau, s/n, centro.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 08 de novembro de 2011.

Domingos Vieira de Alencar
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  13488



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 17 de novembro de 2011 • No 215

Diário Oficial

A Empresa ATLANTICO SUL  AQUICUL TURA LTDA, CNPJ N º.
05.751.622/0001-75, situado no Pov. Fazenda Comprida S/N Zona rural,
Ilha Grande – PI, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Naturais- SEMAR, a Licença de Instalação.

A Empresa ATLANTICO SUL  AQUICUL TURA LTDA, CNPJ N º.
05.751.622/0001-75, situado no Pov. Fazenda Comprida S/N Zona rural,
Ilha Grande – PI, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Naturais- SEMAR, a renovação da Licença de Operação.

BMA-BENEFICIADORA  DE MADEIRA  ARAPONGAS LTDA,CNPJ-
14.335.535/0001-28, torna  publico que requereu junto à  SEMAR-PI,
o pedido de Licença Previa, Licença de Instalação e Licença de
Operação(LO) para instalação de citada industria na localidade
Fazenda Araponga município de Elesbão Veloso.

VIT ORIA & REINALDO L TDA-REALIZE EVENT OS, torna público que
requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS-SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos,
para:Dados do Empreendimento:Casa de Festa e Eventos;Denominação
da Fonte:Poço Artesiano;Localização geográfica:Latitude 02º 59’ 51,6"
Longitude.: 41°45’ 57,9’’;Localização hidrográfica:Bacia do Parnaíba Sub-
bacia:Difusas Litorâneas;Volume requerido (m3/ano):575,0 m3/ano.
Finalidade de uso da água:Uso em Geral.

VIT ORIA & REINALDO L TDA-REALIZE EVENT OS, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR, a
Licença de Operação de Poço Tubular , para uso de Casa de Festas e
Eventos, na BR 342, Km 22, Parnaíba-PI.

COMUNICADO
Rosania Aparecida da Silva Martins  CPF: 212.787.093-04, torna público
que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia para atividade agrícola na
área da Fazenda Anta, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Célio Martins Fagundes, CPF 785.082.318-49, torna público que recebeu
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí
- SEMAR a Licença Prévia para atividade agrícola na área da Fazenda
Lucena, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Nilson Pereira da Silva, CPF 045.869.481-91, torna público que recebeu
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí
- SEMAR a Licença Prévia para atividade agrícola na área da Fazenda
Santa Esmeralda, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Aparecida Maria da Silva, CPF 276.156.423-53, torna público que
recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí - SEMAR a Licença Prévia para atividade agrícola na área da
Fazenda Nossa Senhora Aparecida, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Furtado Coelho Consultoria e Processos, CNPJ 07.245.991/0001-11
torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia para a atividade
agrícola na área da Fazenda Furtado Coelho Consultoria e Processos,
em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Cordão Said & Villa Sociedade de Advogados, CNPJ 10.808.398/0001-
40 torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia, Licença de
Instalação e a Autorização de Desmate para a atividade agrícola na área
da Fazenda Santa Maria da Conceição, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

P.P.  13487

 “A  CERÂMICA  JENIPAPO LTDA”  empresa brasileira, inscrita no
C.N.P.J sob o nº 05.514.484/0001-00, com sede na PI 115 Km 18,
município de Jatobá do Piauí  torna público que recebeu junto a
SEMAR-PI , a Licença Ambiental de Operação nº D0001028/11, que
autoriza a extração mineral e fabricação de cerâmico vermelha na
Fazenda Itamarati, município de Jatobá do Piauí.

P.P.  13486

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENT O
 DO CONTRATO Nº 053/2010

PROCESSO Nº 055/2010
CONCORRÊNCIA Nº 009/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução até 02/05/2012 e
prorrogação de vigência até 02/06/2012.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela Secretaria
do Turismo do Estado do Piauí - SETUR e João da Cruz Costa Silva
(Representante legal) pela CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO LTDA.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

OF.  1590

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2011

 

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 917/11 86/2011 Art. 24 inciso II da Lei 
nº 8.666/93 

Prestação de 
Serviços de 
Decoração 

Soares & Soares 
Decoração de 

Ambientes Ltda 

02 (dois) 
meses 

3.519,40 

ANTÔNIO LAGES ALVES
   Diretor Geral do HEMOPI

OF.  518

AVISO DE ADIAMENT O
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/11 - CPL

A Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 691/2007, com
base na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações , torna
publico aos interessados que encontra-se adiado o EDITAL DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2011-CPL, por razões de mudança
de objeto, a abertura do REGISTRO DE PREÇOS  Nº 014/2011-CPL:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC.
Informamos que a nova data de abertura será marcada posteriormente.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 11 de novembro de 2011.

OF.  1056

O U T R O S


